
 

ERIK DEN RØDE 
 

 

 

 

 

 

 

 

ÅRSBERETNING 2023



Gruppelederne 

Endnu et spejdersår er gået og vi kan kigge tilbage på endnu et fedt år i Erik Den Røde med gode spejdermøder og ture. 

Vi er forsat en stor og stabil spejder gruppe med mange spejdere i de forskellige grene og et stort antal frivillige ledere, 

bestyrelsesmedlemmer og hjælpere i gruppen. Vi arbejder hele tiden på, at kunne tilbyde en plads til de børn og unge 

som vil spejderlivet. Få flere spejdere og ledere ind og få et konstant antal i alle grene, så vi undgår for store ”huller” i 

årgangene, men det skal naturligvis hænge sammen med det antal ledere vi har. Lederkræfterne er i nogenlunde 

balance, men skal hele tiden optimeres og vi er i den situation, at vi har spejdere på venteliste til de 3 yngste grene. Vi 

har altid plads til flere ledere      , ikke mindst i lyset af at gruppen er stabilt over 200 medlemmer. 

Et stort samlingspunkt i gruppen er gruppeturen, som var årets første store fælles oplevelse for gruppen. Det blev endnu 

engang et stort arrangement i Fjeldholmlejren ved Gjerrild strand, da Ravnsøhytten er blevet for lille til vores voksende 

spejdergruppe. 

Loppemarked blev igen en stor succes, godt hjulpet af fantastisk vejr. Vi vil gerne takke loppemarkedsudvalget, de 

mange forældre og spejdere, som gav en hånd med til dette vigtige arrangement. Loppemarkedet er vigtigt både for 

vores økonomi, men også for sammenholdet i gruppen og vores synlighed i lokalsamfundet. Udvalget har lovet at vi også 

i 2024 har et loppemarked, det afholdes i weekenden 3-5. Maj 2024. 

Sommerlejr 2023 stod i de enkelte grenes tegn, da det var et år uden store fælles lejre. I kan læse mere om lejrene i 

grenenes årsberetninger. 

I efteråret arrangerede vi ”Tour de SPEJD” i vores eget område. Arrangementet blev gennemført med højt humør og et 

virkelig gennemført tema. Kæmpe tak til de ledere som lagde en stor indsats i dette vigtige arrangement, både med 

planlægning og gennemførelse      .  

Troppen har haft en stor flok tropsspejdere på PLAN kurser i efterårsferien. De kom alle hjem med store oplevelser i 

bagagen. Det er noget som gruppen gerne vil bakke op omkring og som virkelig flytter spejderne på spejder og sociale 

kundskaber. 

Efterårets Flagermuslygteløb blev igen en år en kæmpe succes. Denne gang arrangeret af et nyt udvalg under Århus 

Skovdivision, men med stort EDR-aftryk. Tak til FMLL- udvalget for at holde EDR fanen højt og lave en fed oplevelse for 

vores og andre tropsspejdere.  

Årets voksen julefrokost startede med indvielse af vores nye fantastiske bålhytte. Kæmpe tak til bestyrelsen - ikke 

mindst Lars, Thomas og Torben, som har drevet dette fede projekt. Det vil komme gruppen til gavn i mange år fremad.  

Sidst men bestemt ikke mindst vil vi fra gruppeledernes side endnu engang gerne sige en stor tak til alle jer ledere, som 

har lagt en kæmpe indsat for spejderne i Erik den Røde. Naturligvis også en stor tak for det gode samarbejde og 

opbakningen fra Bestyrelsen og til alle de forældre, der har deltaget på den ene eller anden måde.  

Velkommen til nye spejderforældre, vi håber at I også har lyst til at være en del af Erik den Røde´s arrangementer og få 

del i de mange gode oplevelser.  

De bedste ønsker for 2024 

Spejderhilsen 

Ole Brandt, Rune Heick og Kim Foged 

Gruppeledere 

  



 

BESTYRELSEN 

Bestyrelsen 

Ved sidste års grupperådsmøde blev bestyrelsen genvalgt, men Elisabeth Halse takkede af som kasserer. På den post 

blev Malene Kruhl valgt ind og Heidi Ryvold blev valgt som suppleant. Vi har haft et godt bestyrelsesår og en 

velfungerende bestyrelse. Ved dette års grupperådsmøde har vi derfor ikke deciderede ubesatte poster, men vi håber på 

at udvide bestyrelsen med et par pladser. Jeg har i årets løb haft lyst til at komme lidt tættere på spejderarbejdet og 

spejderne, så jeg har påtaget mig en ny funktion som tropsassistent (leder i tropsgrenen). Derfor ønsker jeg mig lidt 

hjælp til nogle af formandens opgaver i form af en næstformand – eller hvis en anden har lyst til at blive formand. 

Spejderledere 

Erik Den Røde er fortsat en af Østjyllands største spejdergrupper og vi har mere end 200 indmeldte spejdere i gruppen. 

Det betyder også at vi har behov for mange frivillige ledere til at håndtere de mange glade spejdere og arrangere møder 

og aktiviteter. Det går ganske fint med at tiltrække ledere og mange forældre ser heldigvis værdien i at dele 

friluftsinteressen med deres børn og hjælpe til i en af grenene.  

Der er dog altid et vist frafald af ledere. Nogle spejderbørn stopper igen og tager forældrene med. Efterhånden som 

seniorspejderne når en vis alder flytter de naturligt efter uddannelse, rejser ud i verden eller stifter familie i andre 

landsdele, så der er altid behov for friske hænder og hoveder. 

Familiespejder 

Sidste år genoplivede Maja, Rune og Jensine familiespejd grenen, som havde ligget stille en årrække. Det har været en 

stor succes og betyder at også børn i alderen 3-6 år, sammen med deres forældre, kan komme til spejderarrangementer, 

lave friluftsaktiviteter, lege og hygge i naturen, som en forsmag på spejderlivet.  

Bålhytte 

Årets helt store projekt i bestyrelsen har været etableringen af en bål- og aktivitetshytte i skoven bag hytten. Når vi er så 

mange spejdere og vi primært holder spejdermøder udendørs, opstod et behov for, dels et større overdækket areal, og 

dels en mulighed for ind i mellem at dele os op i flere grupper. Det er en stor investering, så der blev lagt mange kræfter 

i at søge støtte i fonde og ved kommunen, og det lykkedes faktisk at rejse flere penge end vi havde behov for. Det har 

betydet at vi får råd til lækkert inventar og lidt forbedringer af smedien ved siden af. Til gengæld viste det sig at være 

meget svært at få tilladelse til at opføre den da skoven er betegnes som fredskov. Det udviklede sig til en længere 

sagsgang hvor Miljøstyrelsen først varslede et afslag, men med gode argumenter og ved at indgå mindre kompromisser 

lykkedes det alligevel og vi kunne sætte håndværkerne i gang. Bålhytten nåede lige at blive færdig til årsskiftet og vi 

glæder os til for alvor at tage den i brug i 2024. 

Egehytten 

I hytten har Ole Brandt og Lars Ding givet hytteudvalget kunstigt åndedræt, så en god gruppe af frivillige forældre igen 

mødes og forbedrer og udbedrer ting i og omkring hytten i dialog med bestyrelsen og lederne der har deres ugentlige 

gang herude.  

Nyt logo 

Bestyrelsen har igangsat en proces med at få lavet et nyt logo. De indledende skitser tegner godt og vi regner med, i 

løbet af foråret, at kunne præsentere det nye logo for hele gruppen. I den forbindelse påtænker vi at designe nye EDR 

trøjer og t-shirts mv. 

FMLL 

Traditionen tro har bestyrelsen sammen med ledere og forældre, også i år stået for en post på det traditionsrige 

Flagermuslygteløb (natløb for troppen), som i år blev gennemført af et nyt arrangørteam. Det var en stor succes og vi løb 

igen med en førsteplads – denne gang for løbets bedste post, kåret af de mere end 200 deltagende spejdere fra hele 



Østjylland. Ja faktisk går rygtet at vi også stod til at generobre præmien for bedste spejderarbejde, men der skulle jo 

også være lidt til de andre… 

Loppemarked 

Loppemarkedet som har været en fast tradition, og en vigtig indtægtskilde for gruppen, siden 1970 blev i 2022 

genoplivet efter to års Corona-dvale og fik en god start. I 2023 fulgte vi op med endnu et godt år hvor vi kunne 

indkassere godt 63.000,- til brug til spejderarbejdet i gruppen. I år er det lykkedes at få et par ekstra hænder med i 

planlægningsgruppen og vi glæder os til endnu et loppemarked på Malling Skole, hvor vi igen får brug for alle 

forældrehænder til afviklingen.  

Projekter i pipelinen 

I bestyrelsen tager vi løbende nye projekter op – foreslået af medlemmerne, behov fra ledergruppen, henvendelse fra 

myndigheder eller andre foreninger, så det er meget varieret hvad vi arbejder med. På tegnebrættet har vi allerede en 

række projekter i pipeline: 

- Bålhytten indrettes til foråret med inventar og et rigtigt bålsted. 

- Næste års primære projekt kommer formentligt til at være renovering af vores bålsted ved hytten. Opbygningen 

af siddepladser er ved at være gennemtæret mange steder. Bålpladsen får derfor nye siddepladser og nok også 

lidt flere af dem. 

- På sigt vil vi gerne have etableret belysning på indgangsportalen og EDR-skiltet som en naturlig forlængelse af 

lyset på gangbroen. Hvis der sidder en elektriker blandt forældrene, kunne vi godt bruge hjælp hertil. 

- Da vi i 2022 byggede boardwalken som ny adgang til hytten, blev de lister der skulle gøre den skridsikker leveret 

lidt for høje, så den nu er lidt sjov at gå på. I 2024 planlægger vi at få det rettet, så forskellen i højde udlignes 

mere og den bliver rarere at gå på. 

- Vi skriver løbende artikler til Fællesbladet og sociale medier i området, for at gøre opmærksom på os selv og på 

interessante EDR arrangementer. 

- Planlægning og gennemførsel af EDR loppemarked 2024 

- Planlægning og gennemførsel af forældre-/bestyrelsespost på FMLL (Flagermuslygteløbet) 2024 

- ?  -vi tager løbende nye idéer op, så meld gerne ind hvis du har en...  

Det er en fornøjelse at sidde med i bestyrelsen for Erik Den Røde. Gruppen er velfungerende takket være vores 

dedikerede og erfarne gruppeledere og en fantastisk lederflok, som hver uge gør en forskel for alle vores børn og unge. 

Det er virkeligt værdifuldt og fedt at være en del af og jeg ser frem til endnu et bestyrelsesår.  

På bestyrelsens vegne,  

Torben Kjær, formand 

 

  



Familie Spejd (MIKROBE) 

Familiespejder ved Erik den Røde blev genopstartet i efteråret 2022, derfor bød 2023 på vores første forårs sæson og 

endnu et godt efterår. Da vi kun mødes udvalgte søndage er det blevet til 14 dejlige aktivitetsdage og en sommertur.  

Vi har lavet lært en masse om naturen, fundet biller og fugle, været på skattejagt og masser af andre sjove aktiviteter. I 

kan nu ved spejderhytten (se “Hotel Billely” vores insekthotel), vi har bygget, selvom flere af børnene syntes det er 

blevet en edderkoppe-restaurant i stedet.   

Sommeren bød også på en overnatningstur, hvor vi alle sov i telt. En stor oplevelse for store og små. Vi har taget 

trøstemærket, Krible-krablemærket og lavet en masse forskelligt bålmad.  

 

Vi har også fået en ny leder til flokken, hvilket er dejligt. Vi oplever stor interesse for familiespejder, og er glad for at vi 

har kunne øge vores kapacitet til 20 familer.  

 

Spejderhilsen 

FamilieSpejd lederne 

  



MIKRO 

Mikrogrenen anno 2023 har budt på masser af fede møder, ture og aktiviteter. Vi har gennemsnitligt haft ca. 28 spejdere 
og 7-9 ledere hen over året.  
 
I foråret startede vi ud med premiere på en mikroudgave af det traditionelle flagermuselygteløb, hvor mikroerne fik 
prøvet en masse fede udfordringer i mørket omkring spejderhytten. Gruppeturen gik til Fjeldholmlejren på Norddjurs, 
da vi med 100+ deltagere desværre er blevet for mange til Ravnsøhytten. Temaet var charterferie med EDR Tours på 
resort Cold Ibiza og vi fik både prøvet vandaerobics, taget lækre feriebilleder, leget international smuglerleg og fyret den 
af til grisefest sammen med hummer maskotten Erik. Senere på foråret tog vi Skattejæger og Hulebygger mærkerne og 
sejlede med små, hjemmebyggede både på Giber Å. Sommerlejren gik til Forlev Spejdercenter, hvor årets tema var Klods 
Hans. Vi var 17 spejdere og 6 ledere afsted og vi havde en super tur i fantastisk vejr. 

 

 
 
Efter sommerferien sagde vi velkommen til rigtig mange nye spejdere og er med 31 mikroer flere end nogensinde før. Vi 
har fået 3 nye, gæve forældreledere; Tor, Nick og Rasmus og har desværre måttet sige farvel til Emil, Bertram og Vibeke. 
Kombinationen af unge og voksne ledere giver en god dynamik, og det er fedt, når de store spejdere bringer deres 
erfaringer og favorit lege i spil. 
 
På Tour de Spejd i september hjalp vi de skønne Valkyrier Bjarke, Jens og Lars med at genopbygge regnbuebroen Bifrost, 
der var blev smadret af tordenguden Thor i et anfald af raseri over et tvivlsomt innovationsprojekt involverende 
hammeren Mjølner initieret af Loke. 
 
Efterårets møder gik som sædvanlig med at give de nye spejdere en sjov og tryg introduktion til, hvad spejder går ud på. 
Vi tog bl.a. førstehjælpsmærket, løb lagkageløb med butik, lavede mad over bål og skar Halloween græskar. 
Musefodsvedsturen i Fløjstrup skov blev gennemført med deltagelse af 64 spejdere og familiemedlemmer. Vi afsluttede 
året med juletur i Egehytten, hvor vi hyggede max med juleløb, guf, bamseuniformer og ikke mindst fik rigtig mange nye 
spejdere prøvet at sove i spejderhytten.  



 
Tak til alle mikrolederne for en suveræn indsats i løbet af året, til alle jer skønne forældre, der bakker os op, når vi 
spørger om hjælp og til alle jer andre i gruppen, der gør det sjovt at være spejder i Erik den Røde. 

 
 

 

  



Mini 

2023 har været endnu et rigtig godt år i minigrenen, hvor vi har været en flok på omkring 47 spejdere og 9 ledere.  

Vi begyndte året med lidt snitte/refleksløb/mad-over-bål møder.  

Derefter havde vi et ”Sience piratmøde forløb” hvor minierne lavede forskellige seje fysik/kemi forsøg. 

I februar tog vi afsted på gruppetur med resten af Erik Den Røde, denne gang til Fjeldholmlejren på Djursland hvor ”Cold 

Ibiza” ligger.  

Efter gruppeturen tog vi ”Øde Ø” mærker, hvor der blev bygget mange lækre huler rundt på forskellige øer.  

 

 

 

I april måned var i afsted på Mini-divi, en venskabelig dyst mod andre minigrene i Århus Skovdivision, vores patruljer 

vandt to flotte 1. pladser og en 3. plads undervejs ☺ 

 

I maj måned havde vi ”Natur-tur ”møder hvor minierne undersøgte biodiversitet omkring spejderhyttet og i 

Marselisskoven før vi sluttede af op mod sommerferien med en 5 km baglæns gåtur og fælles afslutning inden ferien.  

 

 

 

Årets sommerlejr gik til Ryekol spejdercenter der fejrede sit 75 års jubilæums men en centerlejr. Vi havde en rigtig god 

tur, selvom tørken op mod sommerferien blev aflyst af en del regn. Vi blev gode til at bygge overdækkede spisepladser ;-

) 



 

 

Efter sommerferien fik alle nye minier taget knivmærker så vi var klar til efteråret. 

I september måned var vi afsted til ”mini-dysten” sammen med de andre minigrene fra Århus skovdivision, den ene af 

vores patruljer vandt konkurrencen i flot stil ☺ 

I september var minierne også med på  ”Tour de Spejd” weekenden i Egehytten -  i år som vikinger der skulle hjælpe 

med at samle regnbuen Bifrost igen.  

 

I løbet af efteråret har minierne taget Raftebyggermærket, lavet ”æbleskrumpehoveder” til Halloween, haft lagkage,- og 

bålmads møder og gået ”Musefodsvedstur”, en 10 km’s vandretur i Marselisborgskoven sammen med de andre 

minigrene fra divisionen.  

 

 

 

Vi sluttede året 2023 af med vores juletur der i år gik til Ryekol lejren – en helt fantastisk tur i forrygende snevejr og med 

alt det sædvanlige julespas! 

 



 

 

1000 tak for et supergodt år alle Minier og forældre. 

Vi glæder os til 2024!  

 

Spejderhilsen fra alle minilederne:  

Jolanta, Maja, Morten, Mikkel, Jakob, Henrik, Bjarke, Ole og Jens 

 

  



 

JUNIOR 

Juniorgrenen startede året med at følge halvårsplan gældende frem til sommerferien. Vi fik øvet diverse 

spejderfærdigheder gennem forløb herunder EDR juniormærket, pioner, bål med bagning, orientering samt batik, 

lagkageløb, loppemarkedsforberedelse, juniorspillet og andre sjove ting. I løbet af året kan følgende ture og 

arrangementer nævnes: 

• Gruppetur til Fjeldholm lejren med tema Chartertur til Cold Ibiza 

• Loppemarked 

• Sommerlejr til Ryekol 

• Tour De Spejd 

• Junior kolledøgn i forår og efterår 

• Juletur til Borgmestergården 

Sommerlejren foregik i uge 27, hvor vi sammen med minigrenen tog til 70 års jubilæumslejr på Ryekol Spejdercenter. 

Juniorspejderne fik øvet diverse spejderfærdigheder på lejren og tog hiker mærket, hvor spejderne prøvede at klare hike 

alene sammen tropsspejdere fra andre spejdergrupper på lejren. Her mødte vi spejdere fra flere steder i Jylland. 

Efter sommerferien sendte vi 5 spejdere op til troppen og modtog 14 nye fra mini, hvor vi nu er oppe på 28 

juniorspejdere i alt. På almindelige tirsdagsmøder blandt andet har vi øvet kniv/sav/økse, pioner ved at bygge 

sovemonster til Tour De Spejd, den gode patrulje forløbsmærke, førstehjælp og bolsjer og andre sjove aktiviteter. 

Traditionen tro sluttede vi efteråret af med juletur. Denne gang tog vi til Borgmestergården i sneklædt landskab, hvor vi 

hyggede, spiste blodpølse, var på natløb og spiste julemiddag med efterfølgende fest. 

 

  

På lederfronten er Harald stoppet, da han er taget på efterskole, og vi har flere tropsspejdere hjælper til møderne 

(Emma Adam og Emil). 

 

Spejderhilsen 

Juniorlederne: Lene, Sigrit, Emma, Adam/Emil, Kim og Bjerre 



Troppen 

Året 2023 har været endnu et aktivt og oplevelsesrigt år i troppen. 

 

Året 2023 begyndte med et par traditionelle tropsmøder, nemlig både tæveøvelse, hvor patruljerne konkurrerer med 

hinanden om at få mest magt. og vores store trops-konkurrence, TROPINSON, hvor vi finder den mest spejderagtige 

tropsspejder. 

 

I foråret brugte vi tiden på mange forskellige aktiviteter, både på vores tropsmøder og på spejdernes egne 

patruljemøder. På programmet stod der alt fra katapulter til tømmerflåder. 

 

Den helt store begivenhed i år var troppens sommerlejr til Norge, hvor vi skulle op og prøve kræfter med fjeldvandring. 

Turen startede med en færgetur til Bergen, hvor vi havde to overnatninger på fjeldet lige omkring byen. Turen op på 

fjeldet blev den første hårde udfordring i silende regnvejr. Efter dagene i Bergen gik turen til Odda, hvor vi brugte tre 

dage på at gå til Trolltunga. I Odda var hele troppen også oppe og gå på gletsjer, hvilket var en fantastisk oplevelse. Efter 

en sommerlejr med hård fjeldvandring og frysetørret, langtidsholdbar mad fik trops-forældrene en flok trætte, men 

oplevelsesrige spejdere hjem. 

  

Efteråret har budt på to fællesmøder med alle de andre tropsspejdere i divisionen, det ene i Tranbjerg, hvor der var 

arrangeret “Epic Adventure Race” og i hørhaven hvor spejderne var på et lille løb. Mange af spejderne har i løbet af 

efteråret været på både PLan, et patruljekursus i efterårsferien og Flagemuslygteløbet, hvor en af patruljerne endda 

vandt hele løbet! 

 

Vi sluttede året af med en traditionsrig juletur, hvor spejderne blev udfordret med en række opgaver stillet af troppens 

egen stormester. Der blev lavet juledekorationer, kuglebane og hørte Last Christmas igen og igen..  

 

Så fra troppens side siger vi tak for i år og glæder os til 2024! 

 

Hilsen Tropsledelsen 

 

  



SENIOR /(KLANEN) 

Året begyndte med forsøget på at afholde længere møder om søndagen i stedet for de sædvanlige 

torsdagsmøder, hvilket viste sig at være en fin idé. Dette gav os nogle hyggelige møder, hvor vi blandt andet 

byggede plantekasser på terrassen og arbejdede videre med vores pallemøbler på hemsen. Dog krævede det 

noget mere arbejde at mødes forskellige dage i forhold og få alles kalendere til at passe sammen. Vi har dog 

snakket om at begynde året med søndagsmøder igen, men det er vi ikke helt afklaret med endnu. 

I løbet af året har der også været afholdt flere Klandyste på tværs af klanerne i divisionen, der var et koncept, 

der blevet startet sidste år. Vi stod for årets sommerdyst, der blev afholdt ved Moesgaardstrand med højt humør 

og stærkt fremmøde fra alle grupperne. Vi håber på at kunne være mere deltagende i disse arrangementer på 

tværs af grupperne og få Klan Rex mere ind i resten af divisionen. 

En betydelig del af foråret blev dedikeret til planlægningen af årets sommerlejr, der fandt sted i Tjekkiet. Vi drog 

tre klanspejdere afsted og nød en fantastisk tur, der startede i det nordlige Tjekkiet, hvor vi vandrede og fik set 

en masse skøn natur, men også nogle små skumle byer. Efter et par dage i udkanten af Tjekkiet drog vi mod Prag, 

hvor vi kunne samle fem klanspejdere, der var rundt og opleve Prag – en stor succes. 

Efter sommerlejren kom, der nye medlemmer til Klanen hvilket betød at vi har haft et skønt efterår med 5-7 

personer til hvert møde, hvilket klanen ikke har oplevet de seneste år;) 

Udover sommerlejr har klanen også været på oprykningstur I november. Turen gik til ”Mexico” på oprykningstur 

med Paradise Hotel-tema. Turen var en kæmpe succes og alle oprykkere klarede sig flot igennem prøvelserne og 

fik I fornemmeste stil overrakt Klanens velourtørklæde. 

En stor del af efteråret blev brugt på at planlægge en post til FMLL. Desværre blev posten ikke helt som håbet, og 

Klanen vil overveje næste år, om det er for stort et arbejde at håndtere en post selv eller om det måske ville 

være en idé at samarbejde med andre fra gruppen eller klanspejdere i divisionen. 

Udover dette har vi i løbet af efteråret holdt spa-møde, lavet 

linoleumstryk, været ved shelteren ved Vilhelmsborg og 

julehygget med skøjter og norsk julebagning. 

Klanen ser frem til et aktivt 2024, selvom vi er klar over, at vi 

går ind i et lidt mere lavt bemandet forår. 



 



 

 


